Materia e forma
di ogni diritto
volontario.

Ma la *seconda parte* del diritto mai si presenta col carattere permissivo; ella *inibisce o comanda*, e ciò che da essa è vietato o prescritto, è assolutamente *immutabile*, per esser dettato dall'eterna Ragione.

È immutabil principio del diritto naturale posteriore, che le cose lecite per natura possano esser vietate dalla legge, ma non può far la legge ch'elle non sieno naturalmente permesse.

et haec juris pars justum dicitur sensu magis negante, quam ajente, hoc est, quod ratio non improbet, sed permittat, quae dicitur: quae prioris partis permissa pars posterior vetare potest, iisque contraria honesta praecipere; ut in iis, quae Philosophi Ethnici docent de humanitatis, liberalitatis, beneficentiae officii, et Christiani de inimicorum diligentia ex Dei pietate, de patientia injuriarum et coelibatu, quae omnia procul dubio sunt eminentioris virtutis.

In quo regnum
habet
Philosophia?

LXXVII. *Itaque jus naturale prius, sive prima naturae est omnis juris voluntarii materies, et quantum ea propius ad licita vel honesta accesserit, tantum jus voluntarium minus aut magis justitiae laude celebratur.*

Omnia juris
voluntarii
materies et forma.

At juris naturalis pars altera non permittit, sed aut vetat aut praecipit, et quod praecipit vetatque, omnino immutabile est, quia est a Ratione aeterna dictatum.

Atque ex hoc jure naturali posteriore immutabile prius est, quia naturae licita vetari lege possunt; sed lege fieri non potest, ut per naturam non liceant.

Perchè come il gius naturale primario, od i primi diritti di natura, costituiscono *la materia* di ogni diritto volontario, così il diritto naturale posteriore, od i diritti consentanei alla natura, ne somministrano *la forma*, la quale quando viene del tutto a scomparire, spariscono parimente ed a nulla si riducono i diritti volontari. Quindi Ulpiano definisce il gius civile *quello che nè in tutto dal gius naturale si diparte, nè in tutto gli acconsente; talvolta aggiungendovi, e talvolta da esso detraendo*; e da ciò proviene quel detto fattosi volgare, *essere la Ragione l'anima del diritto*, e perciò gl'Italiani traducono *Jus per Ragione*.

Eterno carattere di ogni diritto naturale.

LXXVIII. Qui l'uomo vede, anzi chiarissimamente discerne l'eterno distintivo carattere di ogni diritto naturale. Imperocchè quei *diritti primitivi di natura*, che formano il *diritto naturale primario*, ricevono dai *diritti che son detti conseguenti, convenienti, confacenti alla Natura*, cioè dal *diritto Naturale posteriore*, quell'*incancellabil carattere d'immutabilità*, che per sempre gli fa leciti e gli autorizza.